к делу № 1- 331/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ейск 09 ноября 2017 года

Ейский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Ейского городского суда Краснодарского края Квитовской В.А.

с участием государственного обвинителя помощника Ейского межрайонного прокурора Батчаевой Ю.В.,

подсудимого – ФИО1

защитника – адвоката Косоголовой Е.Г.,

представившего удостоверение № 5675 ордер №081119,

при секретаре – Ракитянской Н.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению ФИО1 ФИО\11 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, проживающего 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее-специальное, холост, не работает, не военнообязанный, ранее судим ДД.ММ.ГГГГ Щербиновским районным судом по ч 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на шесть месяцев, ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания, 

в совершении преступления, предусмотренного ч 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах:

14 июля 2017 года примерно в 06 часов 40 минут ФИО1 ФИО\12, находясь на участке местности размером 2 м х 2 м, расположенном на удалении 50 метров в восточном направлении от тыльной стороны 

<

адрес>: 

<

адрес> г. Ейска Краснодарского края, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), 

<

данные изъяты> которые с целью последующего личного употребления путем курения, помесил в полимерный пакет, который положил в левый задний наружный карман джинсовых брюк темного цвета, надетых на нем, то есть незаконно приобрел наркотическое средство- каннабис (марихуана), общей массой в сухом остатке не менее 14,0 гр., где незаконно хранил вплоть до обнаружения сотрудниками полиции.

14.07.2017г. в 09 час 40 мин в г. Ейске Краснодарского края, напротив 

<

адрес> за совершение административного правонарушения сотрудниками полиции был задержан ФИО1 ФИО\13, в ходе личного досмотра у которого, в служебном помещении СПП-6 ОМВД РФ по Ейскому району по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 20 минут в левом заднем наружном кармане джинсовых брюк темного цвета, надетых на нем, был обнаружен и изъят полимерный пакет, с находящейся в нем растительной массой зеленого цвета, являющейся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в сухом остатке 14,0 гр, определенной после высушивания до постоянной массы при температуре +110-+115 градусов Цельсия, что согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления.

Вина подсудимого подтверждается:

Из показаний подсудимого ФИО1, следует, что вину в инкриминируемом ему преступлении по ч.1 ст. 228 УК РФ признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. В соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался от дачи показаний, и в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания данные ФИО1 на предварительном следствии в качестве подозреваемого ( л.д. 56-59) из которых следует что он официально нигде не работает, ранее судим по ч 1 ст. 228 УК РФ, судимость не погашена, на профилактическом наблюдении в психоневрологическом диспансере не состоял, на учете в наркологии состоит. Документов, удостоверяющих личность у ФИО1 нет, так как паспорт он утратил в 1998 году и с заявлением ни в какие органы не обращался. Так, 14.07.2017 года примерно в 06 час 40 мин ФИО1 находился с тыльной стороны 

<

адрес> по 

<

адрес> края, где увидел один куст дикорастущей конопли. Так как ФИО1 ранее употреблял коноплю путем курения, то решил сорвать с него листья. С этой целью ФИО1 вырвал куст с корнем, оборвал с него листья, измельчил их и поместил в прозрачный полиэтиленовый пакет, который положил в левый задний наружный карман джинсовых брюк темного цвета, надетых на нем. Оставшийся куст конопли ФИО1 выкинул по пути по 

<

адрес>, где именно, не помнит. Далее ФИО1 направился в сторону пляжа «Каменка» г. Ейска Краснодарского края. Где по пути по 

<

адрес>, приобрел в магазине бутылку пива «Жигулевское» объемом 0,5 литра. Далее, примерно в 09 час 40 мин ФИО1 остановился напротив 

<

адрес>, где открыл бутылку и сделал несколько глотков пива. В это время к нему подошли сотрудники полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что ФИО1 нарушил ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, так как любые спиртные напитки распивать на улице запрещено, кроме питейных заведений и дома. Полицейские сообщили, что в отношении ФИО1 будет составлен протокол об административном правонарушении по ч 1 ст. 20.20 КоАП РФ. Сотрудники полиции предложили ФИО1 пройти в СПП-6, находящийся по адресу: 

<

адрес> для составления протокола. По пути в присутствии ФИО1 они попросили двух мужчин пройти с ними, чтобы они поприсутствовали в качестве понятых при проведении двух мужчин пройти с ними, чтобы они поприсутствовали в качестве понятых при проведении личного досмотра. Зайдя в помещение СПП-6, находящегося по адресу: 

<

адрес>, перед началом личного досмотра ФИО1 предложили добровольно выдать если таковые имеются, вещи и предметы, запрещенные в гражданском обороте, а именно: оружие, наркотики, боеприпасы. ФИО1 ответил, что ничего такого него нет, и собственноручно расписался в протоколе личного досмотра. После этого, сотрудники полиции в присутствии двух понятых, провели у ФИО1 личный досмотр. В ходе личного досмотра, в присутствии двух понятых, в левом заднем наружном кармане джинсовых брюк темного цвета, надетых на ФИО1, сотрудником полиции был обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет, с находящейся в нем крупно измельченной растительной массой зеленого цвета, с характерным запахом конопли. На вопрос сотрудника полиции, кому принадлежит пакет, с характерным запахом конопли. На вопрос сотрудника полиции, кому принадлежит пакет, и что в нем находится, ФИО1 пояснил, что в пакете находятся листья конопли, которые он сорвал для себя без цели сбыта 14.07.2017 года примерно в 06 час. 40 мин. с куста дикорастущей конопли, обнаруженного им с тыльной стороны 

<

адрес>» по 

<

адрес> края. Также в присутствии двух понятых ФИО1 пояснил, что не помнит, куда выкинул оставшийся куст. Данный пакет был помещен сотрудником полиции в полиэтиленовый пакет № 1, который по горловине перевязан нитью, к концам которой прикреплена пояснительная записка с подписями ФИО1 и двух понятых. Также в присутствии ФИО1 и двух понятых, сотрудниками полиции была вскрыта бутыль со спиртовым раствором и пакет с ватными дисками. Из пакета был извлечен один ватный диск, который был смочен в спиртовом растворе. Данным ватным диском у ФИО1 изъяли смывы с пальцев и ладоней обеих рук. Ватный диск был помещен сотрудником полиции в полиэтиленовый пакет № 2, который по горловине перевязан нитью, к концам прикреплена пояснительная записка, на которой расписались ФИО1 и двое понятых. Далее один чистый ватный диск был смочен в том же спиртовом растворе в качестве контрольного помещен в полиэтиленовый пакет № 3, который по горловине перевязан нитью, к концам прикреплена пояснительная записка, на которой расписались ФИО1 и двое понятых. После чего ФИО1 был доставлен в ЕФ ГБУЗ «Специализированная наркологическая больница диспансер» ДЗ КК, для медицинского освидетельствования, где у него были получены образцы, а именно анализ мочи, с целью установления на предмет употребления наркотических средств. 14.07.2017 года около 14 час 15 мин ФИО1 совместно с сотрудником полиции, а также двумя понятыми приехали на указанное им место, где ФИО1 14.07.2017 года обнаружил куст дикорастущей конопли. Прибыв на место происшествия ФИО1, в присутствии двух понятых, указал на участок местности, распложенный с тыльной стороны 

<

адрес> г. Ейска Краснодарского края, примерно в 50 метрах от нее в восточном направлении, и пояснил, что именно здесь им был обнаружен куст дикорастущей конопли. В ходе осмотра данного участка местности, кустов дикорастущей конопли обнаружено не было, ничего не изымалось сотрудником полиции. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, где расписался ФИО1, двое понятых и сотрудник полиции. Обнаруженный полиэтиленовый пакет с коноплей ФИО1 никто не подкидывал, денежные средства также никто за него не давал. Свою вину в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, ФИО1 признает полностью, в содеянном раскаивается. На вопрос, в том, что вы сейчас говори те, не оговариваете ли вы себя, не было ли на вас давления со стороны сотрудников полиции, ФИО1 ответил, что он себя не оговаривает, сотрудники полиции не оказывали на него никакого давления. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1 допрошенного в зале судебного заседания и оглашенных в соответствии с ч.3 ст. 281 УПК РФ в виду имеющихся противоречий ( л.д. 66-68) из которых следует, что 14 июля 2017 года примерно около 10 час 00 сотрудники полиции попросили его поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра, он согласился. Был еще один мужчина в качестве понятого. Они прошли в помещение пункта полиции по 

<

адрес>, там был подсудимый. В присутствии него, а также в присутствии второго понятого, сотрудник полиции предложил подсудимому добровольно выдать запрещенные предметы. ФИО1 ответил, что ничего у него нет. После этого сотрудник полиции провел досмотр подсудимого и в одежде, обнаружил прозрачный полиэтиленовый пакет, с растительной массой. Подсудимый пояснил, что в пакете находятся конопля, которые он сорвал для себя, принадлежит ему. Сотрудник полиции все упаковал в полиэтиленовый пакет перевязал нитью с биркой. Потом в его присутствии сотрудник полиции при помощи ватных дисков и спирта взял смывы с рук подсудимого, упаковал их в пакеты, горловины которых перевязал и снабдил биркой. Затем ФИО1 был доставлен в ЕФ ГБУЗ «Специализированная наркологическая больница» ДЗ КК, для медицинского освидетельствования, где у него были получены образцы, а именно анализ мочи, с целью установления на предмет употребления наркотических средств. 14.07.2017 года около 14 час 15 мин ФИО1 совместно с сотрудником полиции, Свидетель №1 и вторым понятым, приехали на указанное ФИО1 место, где с его слов был обнаружен куст дикорастущей конопли. Прибыв на место происшествия, ФИО1 в присутствии Свидетель №1, а также в присутствии второго понятого, указал на участок местности, расположенный с тыльной стороны 

<

адрес>» по 

<

адрес> края и пояснил, что именно здесь он обнаружил куст дикорастущей конопли. В ходе осмотра данного участка местности, кустов дикорастуще конопли обнаружено не было, ничего не изымалось. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, где расписались участвующие лица. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в зале судебного заседания в соответствии с ч. 2 ст. 281 УПК РФ, с согласия все участников процесса ( л.д. 70-72) из которых следует, что 14.07.2017 года примерно в 10 час 00 мин Свидетель №2 находился на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> края. В это время к нему подошли сотрудники полиции, представились и показали служебные удостоверения. Они попросили Свидетель №2 поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра у ФИО1 ФИО\14 ДД.ММ.ГГГГ г.р., задержанного за административное правонарушение. С этой же целью сотрудниками полиции был приглашен еще один мужчина в качестве понятого. Далее участвующие лица прошли в помещение СПП-6, находящееся по адресу: 

<

адрес> края, где находился задержанный мужчина. В присутствии Свидетель №2, а также в присутствии второго понятого, сотрудник полиции установил личность задержанного, которым оказался ФИО1 ФИО\15 ДД.ММ.ГГГГ г.р. Перед началом личного досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать, если таковые имеются, вещи и предметы, запрещенные в гражданском обороте, а именно: оружие, наркотики, боеприпасы. ФИО1 ответил, что ничего такого у него нет, и собственноручно расписался в протоколе личного досмотра. После этого сотрудник полиции в присутствии Свидетель №2, а также в присутствии второго понятого, в левом заднем наружном кармане джинсовых брюк темного цвета, надетых на ФИО1, обнаружил и изъял прозрачный полиэтиленовый пакет, с находящейся в нем, крупно измельченной растительной массой зеленого цвета, с характерным запахом конопли. На вопрос сотрудника полиции, кому принадлежит пакет и что в нем находится, в присутствии Свидетель №2, а также в присутствии второго понятого, ФИО1 пояснил, что в пакете находятся листья конопли, которые он сорвал для себя без цели сбыта 14.07.2017 года примерно в 06 час 40 мин с куста дикорастущей конопли, обнаруженного с тыльной стороны 

<

адрес> 

<

адрес> края. Также ФИО1 пояснил, в присутствии двух понятых, что не помнит, куда выкинул оставшийся куст. Данный пакет с растительной массой был помещен сотрудником полиции в полиэтиленовый пакет №м 1, который по горловине перевязан нитью, к концам которой прикреплена пояснительная записка с подписями участвующих лиц. Далее в присутствии Свидетель №2, а также в присутствии второго понятого, сотрудником полиции была вскрыта бутыль со спиртовым раствором и пакет с ватными дисками. Из пакета был извлечен один ватный диск, который был смочен в спиртовом растворе. Данным ватным диском в присутствии Свидетель №2, а также в присутствии второго понятого, у ФИО1 изъяли смывы с пальцев и ладоней обеих рук. Ватный диск был помещен сотрудником полиции в полиэтиленовый пакет №, который по горловине перевязан нитью, к концам которой прикреплена пояснительная записка, на которой расписались участвующие лица. Далее, в том же спиртовом растворе, в качестве контрольного, был смочен чистый ватный диск, который был помещен в полиэтиленовый пакет №, по горловине перевязанный нитью, к концам которой прикреплена пояснительная записка, на которой расписались участвующие лица. После чего, ФИО1 был доставлен в ЕФ ГБУЗ «Специализированная наркологическая больница» ДЗ КК, для медицинского освидетельствования, где у него были получены образцы, а именно анализ мочи, с целью установления на предмет употребления наркотических средств. 14.07.2017 года около 14 час 15 мин ФИО1, совместно с сотрудником полиции, Свидетель №1 и вторым понятым, приехали на указанное ФИО1 место, где с его слов был обнаружен куст дикорастущей конопли. Прибыв на место происшествия, ФИО1, в присутствии Свидетель №2, а также в присутствии второго понятого, указал на участок местности, расположенной с тыльной стороны АЗС «Пропан ЮГ» по 

<

адрес> края и пояснил, что именно здесь он обнаружил куст дикорастущей конопли. В ходе осмотра данного участка местности, кустов дикорастущей конопли обнаружено не было, ничего не изымалось. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, где расписались участвующие лица ( л. д. 70-72)

Показаниями свидетеля Свидетель №3, допрошенного в зале судебного заседания и оглашенных в соответствии с ч.3 ст. 281 УПК РФ в виду имеющихся противоречий ( л.д. 81-83) из которых следует, что работает на должности командира отделения 2 взвода 2 роты ОБППСп ОМВД РФ по Ейскому району. Так, 14.07.2017 года в 09 ч 40 мин на маршруте ПП 32 684 в г. Ейске совместно со ст. лейтенантом полиции Свидетель №4 напортив 

<

адрес>, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч 1. ст. 20.20 КоАП РФ был задержан гр. ФИО1 ФИО\16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, который, находясь в общественном месте, распивал алкогольную продукцию пиво «Приазовская Бавария» объемом 0,5 литра, чем нарушил п. 3 ст. 16 ФЗ 171-ФЗ от 22.11.1995 года. На ФИО1, был составлен протокол об административном правонарушении по ч 1 ст. 20.20 КоАП РФ. При составлении протокола ФИО1 заметно нервничал, разговаривал быстро и неразборчиво, зрачки его глаз были расширены, в связи с чем было принято решение о проведении личного досмотра у ФИО1 С этой целью ФИО1 был доставлен в СПП-6, находящийся напротив домовладения по адресу: 

<

...> для составления протокола. По пути они попросили двух мужчин пройти с ними, чтобы они поприсутствовали в качестве понятых при проведении у ФИО1 личного досмотра. Зайдя в помещение СПП-6, перед началом личного досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать, если таковые имеются, вещи и предметы, запрещенные в гражданском обороте, а именно: оружие, наркотики, боеприпасы. Он ответил, что ничего такого у него нет, и собственноручно расписался в протоколе личного досмотра. После этого, в присутствии двух понятых, был проведен у ФИО1 личный досмотр. В ходе личного досмотра, в присутствии двух понятых, в левом заднем наружном кармане джинсовых брюк темного цвета, надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет, с находящейся 

<

данные изъяты> нем крупно измельченной растительной массой зеленого цвета, с характерным запахом конопли. На вопрос, кому принадлежит пакет, и что в нем находится, ФИО1 пояснил, что в пакете находятся листья конопли, которые он сорвал для себя без цели сбыта 14.07.2017 года примерно в 06 час 40 мин с куста дикорастущей конопли, обнаруженного им с тыльной стороны 

<

адрес>» по 

<

адрес> края. Также в присутствии двух понятых ФИО1 пояснил, что не помнит, куда выкинул оставшийся куст. Данный пакет был помещен в полиэтиленовый пакет № 1, который по горловине перевязан нитью, к концам которой прикреплена пояснительная записка с подписями участвующих лиц. Далее была вскрыта бутыль со спиртовым раствором и пакет с ватными дисками. Из пакета был извлечен один ватный диск, который был смочен в спиртовом растворе. Данным ватным диском у ФИО1 были изъяты смывы с пальцев и ладоней обеих рук. Ватный диск был помещен в полиэтиленовый пакет № 2, который по горловине перевязан нитью, к концам прикреплена пояснительная записка, на которой расписались участвующие лица. Далее один чистый ватный диск был смочен в том же спиртовом растворе в качестве контрольного и помещен в полиэтиленовый пакет № 3, который по горловине перевязан нитью, к концам прикреплена пояснительная записка, на которой расписались участвующие лица. После чего ФИО1 был доставлен в ЕФ ГБУЗ «Специализированная наркологическая больница диспансер» ДЗ КК, для медицинского освидетельствования, где у него были получены образц

Показаниями свидетеля Свидетель №4, допрошенного в зале судебного заседания и оглашенных в соответствии с ч.3 ст. 281 УПК РФ в виду имеющихся противоречий ( л.д. 85-87) из которых следует, что Свидетель №4 работает на должности командира 2 взвода 2 роты ОБППСп ОМВД РФ по 

<

адрес>. Так, 14.07.2017 года в 09 ч 40 мин на маршруте № в 

<

адрес> совместно со ст. сержантом полиции Свидетель №3 напортив 

<

адрес>, за совершение административного правонарушения предусмотренного ч 1 ст. 20.20 КоАП РФ был задержан гр. ФИО1 ФИО\17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, который, находясь в общественном месте, распивал алкогольную продукцию пиво «Приазовская Бавария» объемом 0,5 литра, чем нарушил п. 3 ст. 16 ФЗ 171- ФЗ от 22.11.1995 года. На ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ч 1 ст. 20.20 КоАП РФ. При составлении протокола ФИО1 заметно нервничал, разговаривал быстро и неразборчиво, зрачки его глаз были расширены, в связи с чем было принято решение о проведении личного досмотра у ФИО1 С этой целью ФИО1 был доставлен в СПП-6, находящийся напротив домовладения по адресу: 

<

...> для составления протокола. По пути они попросили двух мужчин пройти с ними, чтобы они поприсутствовали в качестве понятых при проведении у ФИО1 личного досмотра. Зайдя в помещение СПП-6, перед началом личного досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать, если таковые имеются, вещи и предметы, запрещенные в гражданском обороте, а именно: оружие, наркотики, боеприпасы. Он ответил, что ничего такого у него нет, и собственноручно расписался в протоколе личного досмотра. После этого, в присутствии двух понятых, был проведен личный досмотр у ФИО1 В ходе личного досмотра, в присутствии двух понятых, в левом заднем наружном кармане джинсовых брюк темного цвета, надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет, с находящейся в нем крупно измельченной растительной массой зеленого цвета, с характерным запахом конопли. На вопрос, кому принадлежит пакет, и что в нем находится, ФИО1 пояснил, что в пакете находятся листья конопли, которые он сорвал для себя без цели сбыта 14.07.2017 года примерно в 06 час 40 мин с куста дикорастущей конопли, обнаруженного им с тыльной стороны 

<

адрес> по 

<

адрес> края. Также в присутствии двух понятых ФИО1 пояснил, что не помнит, куда выкинул оставшийся куст. Данный пакет был помещен в полиэтиленовый пакет № 1, который по горловине перевязан нитью, к концам которой прикреплена пояснительная записка с подписями участвующих лиц. Далее была вскрыта бутыль со спиртовым раствором и пакет с ватными дисками. Из пакета был извлечен один ватный диск, который был смочен в спиртовом растворе. Данным ватным диском у ФИО1 были изъяты смывы с пальцев и ладоней обеих рук. Ватный диск был помещен в полиэтиленовый пакет № 2, который по горловине перевязан нитью, к концам прикреплена пояснительная записка, на которой расписались участвующие лица. Далее один чистый ватный диск был смочен в том же спиртовом растворе в качестве контрольного и помещен в полиэтиленовый пакет № 3, который по горловине перевязан нитью, к концам прикреплена пояснительная записка, на которой расписались участвующие лица. После чего ФИО1 был доставлен в ЕФ ГБУЗ «Специализированная наркологическая больница диспансер» ДЗ КК, для медицинского освидетельствования, где у него были получены образцы, а именно анализ мочи, с целью установления на предмет употребления наркотических средств. 14.07.2017 года около 14 час 15 мин ФИО1, совместно с сотрудником полиции, а также двумя понятыми приехали на указанное им место, где он 14.07.2017 года обнаружил куст дикорастущей конопли. Прибыв на место происшествия ФИО1, в присутствии двух понятых, уехал на участок местности, расположенный с тыльной стороны 

<

адрес>» по 

<

адрес> края, примерно в 50 метрах от нее в восточно направлении, и пояснил, что именно здесь им был обнаружен куст дикорастущей конопли. В ходе осмотра данного участка местности кустов дикорастущей конопли обнаружено не было, ничего не изымалось. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, где расписались участвующие лица. ( л.д. 85-87)

Кроме показаний свидетелей того вина ФИО1 в совершенном преступлении подтверждается: 

Протоколами следственных действий:

Рапортом об обнаружении признаков преступления инспектора ОБППСп ОМВД РФ по Ейскому району, согласно которому 17.07.2017г. примерно в 09 час 40 мин в г. Ейске Краснодарского края, напортив 

<

адрес> за совершение административного правонарушения сотрудниками полиции был задержан ФИО1, в ходе личного досмотра у которого в служебном помещении СПП-6, расположенном по адресу: 

<

адрес>, напортив 

<

адрес>, в левом заднем наружном кармане джинсовых брюк темного цвета, надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят полимерный пакет, с находящейся в нем растительной массой зеленого цвета ( л. д. 8) 

Протоколом об административном правонарушении № 483964 от 14.07.2017 года, согласно которому 14.07.2017 года в 09 час 40 мин ФИО1 находился в общественном месте 

<

адрес>, напортив 

<

адрес>, где распивал алкогольную продукцию пиво «Приазовская Бавария Жигулевское» ( л. д. 9)

Протоколом личного досмотра ФИО1 от 14.07.2017 года, согласно которому в ходе личного досмотра у ФИО1 в служебном помещении СПП-6, расположенном по адресу: 

<

...> напротив дома № 97 в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 30 минут, в левом заднем наружном кармане джинсовых брюк темного цвета, надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят полимерный пакет, с находящейся в нем растительной массой зеленого цвета ( л. д. 11-13)

Протоколом осмотра места происшествия от 14.07.2017 года с участием ФИО1, согласно которому 14.07.2017 года в период времени с 14 час 20 мин до 14 час 43 минут в присутствии понятых был осмотрен участок местности размером 2 м х 2 м, расположенный на удалении 50 метров в восточном направлении от тыльной стороны 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес> края. В ходе проведения осмотра на данном участке кустов дикорастущей конопли обнаружено не было. ( л. д. 31-33)

Протоколом осмотра предметов от 10.08.2017 года, которым осмотрены: три полиэтиленовых пакета, в которых находятся: растительная масса- каннабис (марихуана) в полиэтиленовом пакете массой 13,98 гр. ( в процессе исследования, израсходовано 0,15 гр. ( 0,02 гр. в пересчете на высушенную массу) марихуаны); ватный диск со смывами с рук ФИО1 упакованный в полиэтиленовый пакет, и чистый контрольный ватный диск, упакованный в полиэтиленовый пакет ( л. д. 74-76)

Заключениями экспертиз:

Заключением эксперта № 616-Э от 15.07.2017 года, согласно которому растительная масса, представленная на экспертизу по материалам КУСП № 13777 от 14.07.2017 года, изъятая у ФИО1, является наркотическим средством, именуемым- каннабис (марихуана). Масса наркотического средства «марихуаны» высушенной при температуре +110-+115 градусов по Цельсию, составила 14,0 гр. на поверхности ватного диска со смывами с рук ФИО1 обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол, масса которого менее 0,001 гр. ( л. д. 43-48)

<

данные изъяты> 

Вещественными доказательствами:

Наркотическое средство- каннабис (марихуана) в полиэтиленовом пакта массой 13,98 гр. ( в процессе исследования израсходовано 0,15 гр., (0,02 гр. в пересчете на высушенную массу) марихуаны); ватный диск со смывами с рук ФИО1 упакованный в полиэтиленовый пакет, и чистый контрольный ватный диск, упакованный в полиэтиленовый пакет- хранится в камере хранения ОМВД РФ по Ейскому району ( л.д. 79-80)

Обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованное, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

На основании всестороннего анализа, исследованных в ходе судебного разбирательства, доказательств суд приходит к выводу о виновности ФИО2. в совершении, вмененного ему преступления, предусмотренного ч.1 ст.228, УК РФ. Вину подсудимого подтверждают как материалы дела, так и показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №4, не доверять показаниям свидетелей у суда оснований не имеется, какой-либо заинтересованности у свидетелей в исходе дела суд не установил. Показания указанных свидетелей последовательны, согласованы между собой, суд приходит к выводу, что они не противоречат фактическим обстоятельствам дела.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал, отказался от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем на основании п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показаний подсудимого ФИО1 данные в ходе предварительного расследования. Оценивая данные показания подсудимого, суд принимает их в полном объеме, и кладет в основу приговора наряду с другими доказательствами, поскольку, они согласуются с показаниями свидетелей по делу и иными материалами дела исследованными в суде.

Все вышеперечисленные доказательства суд оценивает как относимые, допустимые, достоверные, а в своей совокупности достаточные для разрешения данного уголовного дела и признания вины подсудимого ФИО1 доказанной.

Оценивая в совокупности заключение первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 771 от 17.08.2017 года, пояснения подсудимого ФИО1 в суде и на предварительном расследовании, его поведение во время судебного заседания, то, что он осознает в каком преступлении обвиняется, четко выстраивает свою линию поведения и излагает свои пояснения, суд признает подсудимого ФИО1, в отношении инкриминируемых ему деяний вменяемым.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд учел характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность виновного, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, обстоятельства, смягчающие наказание и влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учел, что ФИО1 в полном объеме признал вину, раскаялся в содеянном, состояние здоровья ( наличие заболевания туберкулез).

Отягчающих наказание обстоятельств нет.

Суд не принимает во внимание как отягчающий признак совершения преступления подсудимым ФИО1 в состоянии опьянения, вызванном употребление алкоголя, т.к. нахождение подсудимого в состоянии опьянения при его задержании 14.07.2017 года не способствовало совершению преступления. Умысел подсудимого на незаконные приобретение и хранение наркотических средств не связан с распитием спиртных напитков.

Никаких исключительных обстоятельств, для применения ст. 64 УК РФ, а так же никаких обстоятельств, для применения ч. 6 ст. 15, ст. 73 УК РФ при назначении наказания ФИО1 судом не установлено. 

На основании перечисленных обстоятельств, личности виновного, тяжести содеянного, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества и необходимо назначить ему наказание в пределах санкции предусмотренной ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде ограничения свободы. 

Учитывая заключение эксперта № 771 от 17.08.2017 года, а так же то, что подсудимый состоял на учете с диагнозом: « употребление каннабиноидов с вредными последствиями», суд признает подсудимого нуждающимся в лечении от наркомании. В связи с чем, в соответствии с требованиями ст. 72.1 УК РФ необходимо назначить подсудимому принудительное лечение от наркомании и медицинскую (или) социальную реабилитацию

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО\18 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде 

1 (одного) года ограничения свободы. 

На основании ст. 53 ч. 1 УК РФ возложить на ФИО1 следующие ограничения:

1.Запретить выезд за пределы Ейского района Краснодарского края, изменение места жительства или пребывания, не покидать постоянное место жительства или пребывания с 23 до 06 часов, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

2.Являться 1(один) раз в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней – подписка о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу.

На основании ст. 72.1 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию.

Вещественные доказательства: 

Наркотическое средство- каннабис (марихуана) в полиэтиленовом пакта массой 13,98 гр., ( в процессе исследования израсходовано 0,15 гр., (0,02 гр. в пересчете на высушенную массу) марихуаны); ватный диск со смывами с рук ФИО1 упакованный в полиэтиленовый пакет, и чистый контрольный ватный диск, упакованный в полиэтиленовый пакет- хранится в камере хранения ОМВД РФ по Ейскому району ( л.д. 79-80)-уничтожить.

Приговор может быть обжалован участниками процесса в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденному – со дня вручения его копии, с подачей жалобы или представления через Ейский городской суд с правом осужденного ходатайствовать об его участии в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий